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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 26.11.2021 uznesením č. 36/2021 

Zmeny rozpočtu: 

- prvá  zmena  schválená dňa 20.1.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 1/2022 

- druhá zmena schválená dňa 03.02.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 2/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 10.02.2022 uznesením OZ č. 2/2022 

- štvrtá zmena  schválená dňa 28.02.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 3/2022 

- piata zmena schválená dňa 11.03.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 4/2022 

- šiesta zmena schválená dňa 18.03.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 5/2022 

- siedma zmena  schválená dňa 22.03.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 6/2022 

- ôsma zmena schválená dňa 30.03.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 7/2022 

- deviata zmena schválená dňa 20.04.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 8/2022 

- desiata zmena schválená dňa 21.04.2022 uznesením OZ č. 19/2022 

- jedenásta zmena schválená dňa 20.05.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 9/2022 

- dvanásta zmena schválená dňa 25.05.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 10/2022 

- trinásta zmena  schválená dňa 01.06.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 11/2022 

- štrnásta zmena schválená dňa 24.06.2022 uznesením OZ č. 31/2022 

- pätnásta zmena schválená 11.07.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 12/2022  

- šestnásta zmena schválená 14.7.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 12/2022 

- sedemnásta zmena schválená 01.08.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 13/2022 

- osemnásta zmena schválená 25.08.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 14/2022 

- devätnásta zmena schválená 02.09.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 15/2022 

- dvadsiata zmena schválená 12.09.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 16/2022 

- dvadsiata prvá zmena schválená 14.10.2022 uznesením OZ č. 39/2022 

- dvadsiata druhá zmena schválená 25.10.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 17/2022 

- dvadsiata tretia zmena schválená 27.10.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 18/2022 

- dvadsiata štvrtá zmena schválená 28.10.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 19/2022 

- dvadsiata piata zmena schválená15.11.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 20/2022 

- dvadsiata šiesta zmena schválená 24.11.2022 uznesením OZ č. 46/2022 

- dvadsiata siedma zmena schválená 19.12.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 21/2022 

- dvadsiata ôsma zmena schválená 22.12.2022 rozpočtovým opatrením starostky č. 22/2022 
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Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 344 319,00 461 746,00 459816,41 99,58 

z toho :     

Bežné príjmy 215 385,00 228 814,00 226 886,46 99,16 

Kapitálové príjmy 127 276,00 95 000,00 95 000,00 100,00 

Finančné príjmy 1 658,00 137 932,00 137 929,95 100,00 

Výdavky celkom 344 319,00 461 746,00 451 280,79 97,73 

z toho :     

Bežné výdavky 175 565,00 204 813,00 194 781,87 95,10 

Kapitálové výdavky 57 888,00 144 221,00 143 787,92 99,70 

Finančné výdavky 110 866,00 112 712,00 112 711,00 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 8 535,62  

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

344 319,00 461 746,00 459 816,41 99,58 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 461 746,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

459 816,41 EUR, čo predstavuje  99,58 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

215 385,00 228 814,00 226 886,46 99,16 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 228 814,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

226 886,46 EUR, čo predstavuje  99,16 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

199 206,00 211 255,00 210 375,21 99,58 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 191 568,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 191 567,00 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100,00 %. 
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Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 9745,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 9 735,40 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,90 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 838,27 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 3819,09 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 78,04 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 29,80 EUR. 

 
 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Daň z pozemkov 5 550,00  5 839,00 5 838,27 99,99 

Daň zo stavieb 3 490,00 3 820,00 3 819,09 99,98 

Daň z bytov 86,00 86,00 78,04 90,74 

 

Dane za špecifické služby  
 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Daň za psa 200,00 212,00 211,99 100,00 

Daň za užívanie verejného priestranstva 250,00 250,00 0,00 0,00 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poplatok za KO a DSO 9 480,00 9 480,00 8 859,87 93,46 

Poplatok za rozvoj 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

8 924,00 8 466,00 7 436,01 87,83 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 2 251,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 486,63 EUR, čo je 66,04  

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 146,40 EUR, príjem z prenajatých 

pozemkov v sume 96,95 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 243,28  

EUR. 

 
 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Dividendy 74,00 147,00 146,40 99,59 

Prímy z prenajatých pozemkov 115,00 115,00 96,95 84,30 

Príjmy z prenajatých budov, priestorov    

a objektov 

2 400,00 1 979,00 1 243,28 62,82 

Príjmy z prenajatých strojov, prístrojov, 

zariadení, techniky a náradia 

10,00 10,00 0,00 0,00 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 
 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu 

po zmenách 
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Administratívne poplatky - Správne poplatky 1 300,00 1 288,00 1 173,00 91,07 

Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb  1 715,00 3 017,00 3 016,38 99,98 

Poplatok za MŠ 1 880,00 1 880,00 1 760,00 93,62 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 0,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 0,00 EUR,        

čo predstavuje 0,00 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 255,00 9 093,00 9 075,24 99,80 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 9 093,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 9 075,24 

EUR, čo predstavuje 99,80 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 140,58 Prenesený výkon ŠS na úseku hlásenia pobytu občanov /HP/ 

a registra obyvateľov SR /REGOB/  na rok 2022  

Ministerstvo vnútra SR 24,40 Prenesený výkon ŠS na úseku registra adries /RA/ na rok 2022 

Ministerstvo vnútra SR 42,67 Prenesený výkon ŠS na úseku starostlivosti o životné prostredie 

/ŽP/ na rok 2022 

Regionálny úrad školskej 

správy v Prešove 

3 028,00 Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí MŠ a RZ, pre ktoré je 

predprimárne vzdelávanie povinné na rok 2022 

ÚPSVaR Poprad 1 092,00 Dotácia ÚPSVaR Poprad na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa pre MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 1 494,11 „VOĽBY DO OSO A VÚC 2022“ 

Environmentálny fond 841,54 Príspevok z Environmentálneho fondu 

Ministerstvo vnútra SR 337,37 Dotácia na refundáciu odmien podľa dodatku č. 1 ku KZVS na 

rok 2022 pre zamestnancov vykonávajúcich prenesený výkon ŠS 

Ministerstvo vnútra SR 674,57 Dotácia na prenesený výkon ŠS – výdavky na odmeny členom, 

predsedom a zapisovateľom okrskových volených komisií 

a výdavkov na občerstvenie a stravovanie v súvislosti s konaním 

referenda v roku 2023 /„REFERENDUM 2023“/ 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

1 400,00 Dotácia z prostriedkov DPO SR pre DHZO na zabezpečenie 

materiálno-technického vybavenia  DHZO 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

127 276,00 95 000,00 95 000,00 100,00 
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Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 95 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

95 000,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo je 0,00 % 

plnenie.  

Príjem z predaja budov bol vo výške   0,00 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0,00 EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00  

% plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 95 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 95 000,00 EUR,               

čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MAS LEV, o. z. 

Levoča 

95 000,00 Zmluva o poskytnutí finančného príspevku Č. IROP-CLLD-

X653-512-OO1-003 zo dňa 15. 07. 2021 na „Autobusové 

zastávky v obci Nemešany – výstavba a rekonštrukcia – I. etapa“ 

 

Prijatý transfer bol účelovo učený na kapitálové výdavky a bol použitý v súlade s jeho účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 658,00 137 932,00 137 929,25 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 137 932,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 137 929,25 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

V roku 2022 bol prijatý bankový úver v sume 112 711,00 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa  

27.08.2021 uznesením č. 26/2021. 

 

Položka 454001 Prevod prostriedkov rezervného fondu 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 2/2022 zo dňa 10.02.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 3 296,67 EUR na spolufinancovanie projektu  „Autobusové zastávky v obci Nemešany – 

výstavba a rekonštrukcia – I. etapa . V skutočnosti bolo plnenie v sume 3 296,67 EUR. Uznesením 

obecného zastupiteľstva č. 19/2022 zo dňa 21.04.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu 

v sume 8 777,38 EUR na Reguláciu potoka. V skutočnosti bolo plnenie v sume 8 777,38 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 31/2022 zo dňa 24.06.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 12 683,30 EUR na splátku bankového úveru. V skutočnosti bolo plnenie v sume 

12 683,30 EUR.                                 

 

Položka 453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 

V roku 2022 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z.. 

Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ na rok 2021 v sume 

461,60 EUR bola vrátená v roku 2022 ÚPSVaR Poprad.     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
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Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

344 319,00 461 746,00 451 280,79 97,73 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 461 746,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

451 280,79 EUR, čo predstavuje  97,73 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

0111 Výkonné a zákonodárne orgány 63 523,00 73 259,00 70 768,17 96,00 
0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 400,00 441,00 440,31 99,84 
0160 Všeobecné verejné služby inde 

neklasifikované 
1 100,00 2 176,00 1 494,11 68,66 

0170 Transakcie verejného dlhu 700,00 420,00 411,13 97,89 
0320 Ochrana pred požiarmi 2 305,00 4 376,00 4 264,44 97,45 
0451 Cestná doprava 2 399,00 5 578,00 4 865,35 87,22 
0510 Nakladanie s odpadmi 17 893,00 17 762,00 15 856,00 89,27 
0560 Ochrana životného prostredia 0,00 602,00 452,08 75,10 
0620 Rozvoj obcí 6 434,00 5 579,00 5  214,32 93,46 
0640 Verejné osvetlenie 3 220,00 5 360,00 5 223,18 97,45 
0740 Ochrana, podpora a rozvoj 

verejného zdravia  
40,00 80,00 77,29 96,61 

0810 Rekreačné a športové služby 739,00 461,00 298,11 64,67 
0820 Kultúrne služby 6 126,00 12 342,00 11 847,09 95,99 
0830 Vysielacie a vydavateľské služby 355,00 334,00 280,68 84,04 
0840 Náboženské a iné spoločenské 

služby 
564,00 564,00 73,48 13,03 

09111 Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou 
69 367,00 74 804,00 72 727,13 97,22 

0950 Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 
300,00 575,00 489,00 85,04 

1020 Staroba 100,00 100,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 204 813,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

194 781,87 EUR, čo predstavuje  95,10 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 90 647,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 90 144,49  

EUR, čo je 99,45 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostky obce, hlavnej kontrolórky, 

pracovníkov OcÚ, prevádzkových pracovníkov /nakladanie s odpadmi, verejná zeleň/, pracovníkov 

materskej školy a mzdové prostriedky súvisiace s konaním volieb. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
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Z rozpočtovaných výdavkov 34 374,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 33 606,01 

EUR, čo je 97,77 % čerpanie. Sú tu zahrnuté všetky odvody poistného z miezd zamestnancov, odmien 

poslancov a pracovníkov na dohody do poisťovní za zamestnávateľa. Jedná sa o zdravotné poistenie  

/VšZP, Dôvera, UNION/, nemocenské, starobné dôchodkové poistenie, invalidné poistenie, poistenie v 

nezamestnanosti, poistné na financovanie podpory v čase skrátene práce, úrazové poistenie a príspevok 

do rezervného fondu solidarity. 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 70 624,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 62 501,85  

EUR, čo je 88,50 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 8 758,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 8 121,89  

EUR, čo predstavuje 92,74 % čerpanie. Ide o transfery v rámci verenej správy ostatným subjektom 

VS, transfery neziskovej organizácii poskytujúcej všeobecne prospešné služby, transfery a členské 

príspevky, transfery na odstupné, transfery jednotlivcovi a transfery na nemocenské dávky – prvých 10 

dní PN. 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 410,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 407,63 EUR,  

čo predstavuje 99,42 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

0320 Ochrana pred požiarmi 3 036,00 3 782,00 3 781,48 99,99 

0451 Cestná doprava 0,00 116 010,00 116 009,67 100,00 

0560 Ochrana životného prostredia 0,00 24 429,00 23 996,77 98,23 

0620 Rozvoj obcí 54 852,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 144 221,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 143 787,92 EUR, čo predstavuje  99,70 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Realizácia nových stavieb  „Autobusové zastávky v obci Nemešany – výstavba 

a rekonštrukcia – I. etapa. 

Z rozpočtovaných  116 008,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 116 007,67 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

b) Regulácia potoka  

Z rozpočtovaných  24 429,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 23 996,77 EUR,     

čo predstavuje 98,23 % čerpanie.  

c)  Rekoštrukcia Požiarnej zbrojnice  

Z rozpočtovaných 3 782,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3 781,48 EUR,  čo 

predstavuje 99,99  čerpanie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 
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Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 110 866,00 112 712,00 112 711,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 112 712,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 112 711,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 112 712,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 112 711,00 EUR, čo predstavuje 100,00 %.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 226 886,46 

Bežné výdavky spolu 194 781,87 

Bežný rozpočet 32 104,59 

Kapitálové  príjmy spolu 95 000,00 

Kapitálové  výdavky spolu 143 787,92 

Kapitálový rozpočet  - 48 787,92 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 16 683,33 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 

- nevyčerpané dotácie zo ŠR 
                                                1 392,17 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 18  075,50 

Príjmové finančné operácie  137 929,95 

Výdavkové finančné operácie  112 711,00 

Rozdiel finančných operácií 25 218,95 
PRÍJMY SPOLU   459 816,41 

VÝDAVKY SPOLU 451 280,79 

Rozpočtové hospodárenie obce  8 535,62 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 1 392,17 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 7 143,45 

 

Schodok rozpočtu v sume - 16 683,33 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 1 392,17 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu a návratných zdrojov financovania. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 392,17 EUR, a to na :  

- prenesený výkon ŠS na „REFEREDUM 2023“  674,57 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z dotácie ÚPSVaR na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa na rok 2022 pre predškolákov MŠ v sume 717,60 EUR.  

-  
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Zostatok  finančných operácií v sume  25 218,95 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume - 18 075,50 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 7 143,45 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 7 143,45 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

7 143,45 EUR.  
 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  12 074,05       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  14 092,56      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti  

                  po zdanení  

 

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 2/2022 zo dňa 10.02.2022 na spolufinancovanie projektu 

„Autobusové zastávky v obci Nemešany – výstavba a rekonštrukcia – I. etapa      

- uznesenie č. 19/2022 zo dňa 21.04.2022  na Reguláciu potoka     

- uznesenie č. 31/2022 zo dňa 24.06.2023  na splátku bankového úveru 

 

 

3 296,67 

8 777,38 

12 683,30       

KZ k 31.12.2022 1 409,26       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 436,46   

Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    827,83                                     

Úbytky   - stravovanie zamestnancov                     960,90   

KZ k 31.12.2022 303,39 

 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 825 830,01 1 887 989,72 

Neobežný majetok spolu 1 797 472,18 1 873 881,18 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 4 800,00 4 800,00 
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Dlhodobý hmotný majetok 1 744 082,02 1 820 491,02 
Dlhodobý finančný majetok 48 590,16 48 590,16 

Obežný majetok spolu 27 728,82 13 458,08 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  164,15 2 709,81 
Finančné účty  27 564,67 10 748,27 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  629,01 650,46 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 825 830,01 1 887 989,72 

Vlastné imanie  613 634,93 632 568,44 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  613 634,93 632 568,44 

Záväzky 15 619,06 14 600,53 
z toho :   
Rezervy  840,00 840,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 461,60 1 392,17 
Dlhodobé záväzky 441,22 303,39 
Krátkodobé záväzky 13 876,24 12 064,97 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 196 576,02 1 240 820,75 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 1 796,91 1 796,91 0,00 

- zamestnancom 5 496,77 5 496,77 0,00 

- poisťovniam  3 335,62 3 335,62 0,00 

- daňovému úradu 617,10 617,10 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 318,57 318,57 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 11 564,97 11 564,97 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

- - - - - - - 
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V roku 2021 nebola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2021 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19.  

 

Obec uzatvorila v roku 2021 Zmluvu o Municipálnom úvere – Eurofondy (A) č. 80004/21 na projekt 

na výstavbu „Autobusové zastávky v obci Nemešany – výstavba a rekoštrukcia – I. etapa“. Úver bol 

čerpaný a aj splatený v roku 2022. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 209 479,27 

- bežné príjmy obce  209 479,27 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 209 479,27 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022: 0,00 

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
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- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022 0,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 209 479,27 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 209 479,27 

- bežné príjmy obce  209 479,27 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 209 479,27 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy - 4 917,09 

- dotácie zo ŠR - 5 602,67 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov – dotácia DPO SR - 1 400,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov – prísp. z Environmentálneho fondu - 809,12 

- príjmy podľa osobitných predpisov – od ost.subj.VS - 8,82 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021  
- 12 737,70 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 196 741,57 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 407,63 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022 407,63 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

407,63 196 741,57 0,21 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2018 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.   

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec Nemešany nezriadila právnickú osobu t. j. rozpočtovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec Nemešany nezriadila právnickú osobu, t.j. príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec Nemešany nezaložila právnickú osobu.  
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo vnútra SR - bežné výdavky – prenesený 

výkon ŠS na úseku registra adries 
24,40        24,40 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 

 

- bežné výdavky - prenesený 

výkon ŠS na úseku hlásenia 

pobytu občanov SR a REGOB 

140,58 140,58 0,00 

Ministerstvo vnútra SR - bežné výdavky – prenesený 

výkon ŠS na úseku starostlivosti o 

životné prostredie 

42,67 42,67 0,00 

RÚ školskej správy               

v Prešove 

- bežné výdavky – príspevok na 

výchovu   a vzdelávanie detí MŠ 
3 028,00 3 028,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR - bežné výdavky - refundácia odmien 

podľa dodatku č. 1 ku KZVS na rok 

2022 pre zamestnancov 

vykonávajúcich prenesený výkon ŠS 

na úseku RA, HP, REGOB, VOĽBY 

337,37 337,37 0,00 

ÚPSVR Poprad - bežné výdavky – na podporu 

výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa pre MŠ na r. 2022 

1 092,00 374,40 717,60 
 

ÚPSVaR Poprad -  bežné výdavky –na podporu 

výchovy k stravovacím návykom 

z r. 2021 

461,60 

 

0,00 
Vrátené 

ÚPSVaR v r. 

2022 

0,00 

Ministerstvo vnútra SR -  bežné výdavky – „VOĽBY DO 

OSO A VÚC 2022“    
1 494,11 1406,19 87,92 

Vrátené  

v r. 2022 

Ministerstvo vnútra SR -  bežné výdavky -

„REFERENDUM 2023“ 
674,57 0 674,57 

Účelovo určená 

na r. 2023 

MAS LEV, o. z. 

Levoča 

-  kapitálové výdavky – 

„Autobusové zastávky v obci 

Nemešany – výstavba 

a rekonštrukcia – I. etapa“  

95 000,00 95 000,00 0,00 

 

Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ na rok 2022 

v sume 717,60 EUR bola vrátená ÚPSVaR v r. 2023. 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

 

Poskytovateľ  

 

 

-  1 - 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Environmentálny fond 841,54 841,54 0,00 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2022 neprijala a neposkytla finančné prostriedky inej obci. 

  

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2022 neprijala a neposkytla finančné prostriedky od VÚC. 

  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 

         
Obec Nemešany nezostavuje programový rozpočet. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 7 143,45 EUR. 

 


